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exempel på bildillustrationer är basalmembranen 
för Aloina-arterna och Bryum- och Orthotrich-
um-artenas peristomdetaljer. Andra exempel på 
nytänkande är att i bild visa skillnaden i blad-
form, som till exempel i släktet Didymodon, och 
blåfärgningen hos vissna, uppblötta blad hos blå 
stjärnmossa Mnium blyttii. Frikostigheten med 
bilder gör att man ibland önskar sig ännu fler. 
Varför i nycklarna omtala vikten av hanbladens 
form hos källmossorna Philonotis tomentella och 
P. fontana men sedan inte visa detta i bild? Man 
blir aldrig nöjd!

Denna volym innehåller flera traditionellt 
svåra släkten, till exempel Bryum, Orthotrichum 
och Pohlia. Chanserna att lyckas med en säker 
bestämning av en art i något av dessa släkten 
har ökat väsentligt med de nya bestämnings-
nycklarna. Det notoriskt svåra släktet Bryum har 
en utförlig släktestext med tips på vilka grupper 
i släktet som är lättast att börja med, och i flera 
fall finns specialnycklar. Allt detta kommer att 
underlätta bestämningsarbetet, och samtidigt 
utgöra en inspirerande inkörsport till de kompli-
cerade släktena.

Texten har noggrant fackgranskats av en 
rad nationella och internationella experter. De 
utländska kan knappast haft möjlighet att gran-
ska den svenska texten, men man förmodar att 
såväl de engelska artnycklarna som den över-
gripande framställningen med ”key facts” harkey facts” har” har 
nagelfarits. Detta garanterar naturligtvis voly-
mens tillförlitlighet.

Denna del av Nationalnyckeln är absolut 
oumbärlig för såväl mossamatören som fack-
mannen. Skaffa den och använd den! Synd att 
det nu verkar dröja innan nästa efterlängtade 
del, som behandlar de pleurokarpa mossorna, 
kommer ut.
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Karplante-
floraen i  
Engerdal

En lokalflora över 
en norsk kom-
mun, kan det 

vara något? Javisst! 
Om kommunen är 
stor som två tredjedelar av Blekinge 
och gränsar till Dalarna och Härjedalen så blir 
det högintressant läsning även för oss.

Floran över Engerdals kärlväxter utgör ett 
manifest över mer än femtio års växtletarmöda 
i en karg och glesbefolkad trakt där skog, myr 
och fjäll dominerar. Resultatet är en vacker bok 
med arttexter som behandlar kulturbotanik, 
variation, ståndorter, höjdgränser, utbredning 
med mera. 

De flesta arter illustreras med foton tagna 
inom kommunen, och för 259 arter finns 
utbredningskartor med markeringar i UTM-
baserade 10 ×10 km-rutor. 

I en sextiosidig inledning beskrivs naturför-
hållanden, florans utforskning och vegetationens 
drag i allmänhet. Boken ger ett gediget intryck, 
men så har också författaren haft ett nära sam-
arbete med Norges ledande botanister.

Denna magra och lokalkontinentala gräns-
trakt besöks sällan under våra Norgeexkursioner, 
men det är ändå mycket tillfredsställande att 
bläddra i Engerdalsfloran. För den som bota-
niserar i norra Dalarna och Härjedalen finns 
naturligtvis mycket information att hämta, och 
faktiskt bör alla som intresserar sig för floran i 
nordvästra Svealand och sydvästra Norrland ha 
boken som bredvidläsning.
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